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Vejea Andelsmejen. Et Ismejeti, som Johs. Lauridsen 1880 be-

gyndte paa Grønvang, blev i 1885 flyttet til Cikorietørreriet- Sam-

tidig blev det et F@Iesmejeri' idet J. L k6bte Mælk fra Omegnens

Gaade, indlagde Centrifuge og andre nødvendige Maskiner, der blev

drevet ved Dampkraften frå Tørreriet. Bestyrer var først Chr. Svcods-

gaard, senere Poul Simonsetr. MaD havde Mælk ikke alene fra Veien,

rlleD ossaa en Del fra Andst, Skodbors,
Malt og Læborg, eo 5-6000 PuDd daslig,

hvad der giver c. 2 MiU. Pund åarlig. I de

sidste Aai af 80'erDe fik Leveraodør€roe

Del i Overskudet, og då man begyndte åt

tale om et Andelsmeieri, sik J. L. fred
dertil.

Veien Asdelsmeieris Vedtægter er ar

24.April 1891, meo Virksomhedea begyndte
først 7. November. Ved en Geffialforsamling
5. Juni viser det sig, at der er indmeldt

710 Køer, og saa at Mejeriet

er sikret. En Byggeplads, den ruværende,
t
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blev købt af C. P. Jacobsen for 1750 Kr., og der blev tåset fat paå

Bysgearbeidet. som ialt med Maski.er, hvoraf en Del blev overtaget

fra Johs. Lauridsens Meieri kom til at koste 28552 Kr., hvortil blev

optåget et Laan paa 30000 Kr. BestyrelseD var for Veien: Johaiies
Lauridsen, S. P. Knudsen, Ll. Skovgaard, Rasmussen, Vandamgaard;
for Malt: Fr. Hansen, Ø,Havgaard, og Søren K. Haosen, Skovgaard;
og for Læborg: Lærcr Jensn og Lauge Pedersen Johs. Lauridsen

blev Formand, som han vedblev at være de første 14 Aar. J. L.s

Meierist, PoulSimonsen, blev Mejeribestyrer
med en Løn af 2000 Kr. og fri Hus og

Have, idet han dog skulde lønne en Med"

hiælper, mens Meierskens Lon udrededes af
Meieriet.

Ved de følgende Bestyrelsesmøder og

Generalforsaml,nger tastlæsses Mækerutet
(Kørselen betalte Andelshaverne i de første

Aar selvl, Motkeprisø (de førete 2s Aar
10 1r øre pr. Liter Sødmælk, 3 øre fot
Skuhm€tmælk. Leverando.e. 11i" 3 Ørc
pr. Kande [2 Lired), OsieprÅ \14 20 Øte
pr, Pund) o. s. v. Det kaD skimtes, at For-
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er ,,Distænksomde't og maa iågttages. Man giver i nogle Aar Malke-
præmier for god Malknirg og renlig Behandliog af Mælken, og
Smørrets Kvaiitet, som der i Førstningen af os til ankes over, for-
bedres. I 1898 kon Vejen Meieri i bedste Tredjedel, og siden
bliver det endnu bedre. I 1900 fik Mejeriet en Prænie paa 35 Kr.
for god Mælk, vistook fra Ribe Amrs Meieriforening, som mån
havde sluttet sig til (1895), og 1903 indlægges der elektrisk Lys i Be-
styrerens Leilighed som en Tak for Smørrets fine Kvalitet. I Mejeriet
selv håvde Svennins iddlaat Lys et Par Aar iforvejen. Samtidig blev
der arbejdet, særlig a[ Frededk HsnseD, for større Udbytte ad alden
Vej, Demlig ved Køcmes Ydelse, ikke aleDe i MælkeDæosde, nen
iser i FedtiDdhold. Vi møder altsaa her den berømre Kontrolforenins,

"den første i Verden" (se dos Hertels Bog om Andelsbevæselsen,
S.381, om Kildebrønde Kontrouorening af 1892). Den blev stiftet
paa Ll. Skovgaatd 24. Jan. 1895 med 13

Medlemner og 300 Koer, dengang godt
rr{ åf Meieriets Kotal, og begyndte sin
Virksomhed 29. April s. A. Det var slemme
Titrg, der kom frem, - at f.Eks. de! bedste
Ko indenfor Kontrolforeningen kun skulde
bruge 112,4 øre for at producere et Kilo
Soør, mens de. ringeste skulde bruge
585 Øre; og at endvidere af 2 Køer med
omtrent samme Mælkemængde og ens Fod-
ring gav der ene 2,93 o/o Fedt, den anden
4,26! Mælketuængd€n til et Pund Smør gjk
da ogsaa stadig ned, i Begyndelsen regnede
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ha.dlingerne ofte har været vanskelige; det
var io det første Forsøs paa at arbeide

indgribende os med lalgt
større Krav til den enkelte erd i Brugs-
foreningeo. Der maa af os til oiodes om,
at ikke alle kan faa deres Vilie, - en
Tankegang, son Bønder ikke havde kendt
oeget til siden LatrdsbyfæUesskabets Op-

Det ses ogsaa,at man liae fra først af er
vaågen overfor smitsomme Sygdomme, især
Tuberkulose. Man søreet for Dyrlægetilsy.,
og hvert Aår udsættes nogle Køer, og andrc
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man med 28 Pund, Som Følg. af saadanne Erfaringer kom man i
i Veien neget tidlig, allerede 1895, bort fra Afregning efter Mængde
alene os sik over til Afresni.s efter "Faktor 2", soo saa blev
brugt til 1.JaD.1907, da man begyndte at afresoe efter Flødeenheder.

Lige siden Margarinefåbrikationen begyndte har oan solgt en
Del baade sød og skummet Mælk til ,,Alfa". En ånded eiendommelis
og nere indgribe.de Afvigelse fahdt Sted 1910-14, da man s€ldte
Fløden til Skodborg Mejeri og fik den lavet i Smør her. Fløden
var nemlis toldfri, hvad Smørret ikke var, og dened fremkom jo
let ialfald den ForLieneste, som Tolden androg. For 1912 siges det
at yære 9722Kt.1 Slutningen af 1910 siges det, at der nu er kommen
Forbud mod denne Trafik, men det maa ikke være bleven gennem-

Meieriet var altsåa til den Tid ikke heltud drevet efter A.dels,

Povl Simonsen, der som !ævnt havde været Meierist hos Jo,
hannes Lauridsen, var Mei€riets Bestyrer indtil 1900, da Ja@b
Jacohsen tta Aarre kom i ha.s Sted, og var Bestyrer til 1918, da
han døde. Blandt 118 Ansøgere til Plådsen valgtes Andds Holn,
dengang Mejerist paa Ladelund; hån tiltråadte i Begyndelsen af
næste Aar og har siden ledet M€jeriet med gode Resultater.

Mejeriets første Formand var Johatrnes Lauridsen til 1905, der-
efter Rasmusseo, Vandamgaad, til 1907, Kr. Kirk til 1917 og der-
€fter i en lang Aarrække Jørgen Boesetr, Askov.

Med den stadig stisende Mælkemængde blev det nødvetrdigt
at udvide Meieriet, eventuelt helt ombygge det. Man valgte det
§idste, og i 1925 stod det Dye og neget moderne Meieri færdigt.

MEJERIBESTYRER JACOBSEN

ført, thi der blev fortsat dermed til Krigen
kom,da dette, somsaa megetåndet,gik iståa.

Son nævnt begyndt Meieriet med 710
Køer. I Begyidelsen af 1894 var dette Tal
steget 50 0/o, og 1905 100 o/'o til 1509
Køer. Mælkemæhsdeo var 1892-93 3'h
Mill. Pund, 1916 10 Mill. Pund og 1920
ca. 13 Mill. Pund. Overskudet var 1893-94
50 øre pr. 100 Pund Mælk, 1910 A3 øre,
1918 108 Øre, 1919-20 225 øre. En
Eiendommelighed, som i Begyndelsen dos
ogsaa kunde findes andre Steder, var, at
Afstebningeu iodtil 1. Januar 1907 foregik
efter Koantal og ikke efter Andelshavere.
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Samtidig blev de Brøndborioger foretaget, som er omtalt i Begy!-
delsen af derne Bog. De kostede godt 3000 Kr.

Soineslogtqiet. I de samme A som Johs. Lautidsen atbeidede
hed sit Fællesmeieri, fik han oasaa et Svineslagteri startet. Besty-
relse! var: Johs.Låuridsen (Forhaid), Kr. Hybschmann, Niels Hanseb,

J. Madsen (de to sidste fra Maltbæk), S.P.Knudsen, Kristen MadseD,

J. P. SimonseD, N. P. Poder. Dette Foretåsende, der efter al Sand-
syDlighed m€d Tideo vilde være blevet et Andelsslagteri, lig€son
Meieriet blev et Andelsmeieri, kom imidlertid for sent, idet Koldios
ADdelssvineslågt€ri begyldte sitr Virksomhed 27. November 1888.
M€get kspitalstærkt var det heller ikke (AktierDe var kun paa
25 Kr,), og man bortforpågtede allerede efter et Aars Forløb Slåg-
teriet til en Englænder, og 1892 blev det overdråget til Andels-
slagteriet i Kolding. Bygningeroe var beliggende ved Bao€n øst for
Cikoriefåbrikken.

And.lstørvefobtikken blev besyDdt 1917 af et l"teressentskåb
bestaaende af Fr. Honsen, Askov, P. Vang lauridsen, Grøovatg, J, Kt
rt ad§.n, Bauogaård, og P. Thoræn, Dortheasninde. Areatet, man be"
gyndte paa, var ibdkøbt fra Veien Præstegåard. I 1921 overgik Fa-
brikkcn til et Ahd€lsselskab, bestaaeode af samtlige Lodseiere i
Mosens østlige Ende og med et Ar€ål paa tilsamheo 40 Td. Land.
De enkelte hsr Andel i Fabtikken - og i Ov.rskud og Under-
skud - i Forhold til Areålet af deres Mose. Der er aarlig sider
1918 produceret fra 1000 til 1600 Tons Tøru, hovedsagelig ,,Elte-
tøry, i de senere Aar dog ogsaa en Del særdeles gode PressetøN.

- Baade de fundo€ Trælevninger, især af Birkekrat og større Ege-
træer, saåv€l soh Mosers vekslende, vidt forskellige Låg, giver
gode OplysoiDger om det skiftedde Klida med tøirere oa fustisere
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